
kunde komme til Erkjendelse af, hvad der skal gjøres for 
Forsvarsvæsenet, anse nye Jndtægtskilder for at 
være nødvendige, hvis vi ikke skulle standse ethvert 
Reformarbeide paa andre Omraader, og til Løs- 
ningen af en saa vigtig Opgave, som det er at 
styrke vort Forsvar, er Flertallet villigt til at be- 
vilge og bære saadanne nye Skatter, som efter 
dets Opfattelse ville blive nødvendige; men det er da 
en naturlig Fordring, at Bestræbelserne, naar der 
søges en ny Skatteindtægt, maa gaa ud paa at 
gjøre denne Skat og dens Opkrævningsinaade saa 
retfærdig, saa ligelig og saa lempelig som mulig. 
Jeg gM opmærksom herpaa, for at man ikke skal 
tro, det er Flertallets Opfattelse, at vi, naar vi 
blot kunde naae en ny Skat, forøvrigt vilde være 
tilfredsstillede og vilde gaa ind paa, hvad man 
fra den anden Side ønsker med Hensyn til For- 
svarsvæsenet. Det er den rette og forstandige 
Ordning af Forsvarsvæsenet som saadan, Flertallet 
stiller i første Række, og saa længe vi ikke opnaa 
Evighed om, hvad der skal gjøres paa dette Om- 
raade, vil det være for tidligt at tale om de der- 
for nødvendige Betingelser. De Forslag, Mindre- 
takket ved denne eneste Behandling har gjentaget, 
have faaet en yderligere Tilvæxt derved, at man 
har erkloeret sig for at sætte Loven af 2den Juli 
1870 i Kraft for endnu een Skatteopkrævniiig 
gjennem en toaarig Finantsperiodg altsaa ifølge 
denne Lov den sidste, idet man nemlig maa erin- 
dre, at Skatten er opkrævet to Gange og efter 
Loven kun kan opkræves ialt 3 Gange. Jeg skal 
i den Anledning minde om, at selve denne Lov 
i og for sig er alt Andet end Tilfredsstillende, og 
der er jo faldet Udtalelser fra meget forskjellige 
Sider om, at man ikke anser den og den i samme 
foreskrevne Beskatningsmaade for retfærdig. Nu 
at sætte den i Kraft vilde derhos kun betyde der- 
ved at faae paabegyndtForanstalt1ringer, som, naar 
de først vare paabegyndte, ikke med Rimelighed 
vilde kunne standses; i alt Fald vilde den lov- 
givende Magt da til sin Tid komme under et saa- 
dant Tryk, at det ikke var sandsynligt, at de 
Arbeider, som vare under Udførelse, vilde kunne 
standses. Forøvrigt har det ærede Mindretal hen- 
vist til Optagelse af Forhandlinger om Tilveie- 
bringelse af en ny Skat paa Indtægt og Formue. 
Flertallet anerkjender den Indrømmelse iPrincipet, 
at man er villig til at række Haand til Gjennem- 
førelsen af en saadan Skat; man anerkjender« Til- 
budet og ser deri et Løfte for Fremtiden, der var- 
sler om, at Gjennemfzzrelsen af den Betingelse, 
Flertallet stiller, ikke vil være saa uoverkoniinelig 
vanskelig, som man hidtil har søgt at fremstille den. 
Man tvivler ikke om, at det er Mindretallets al- 
vorlige Mening at ville tage hjceljietide Del i 
Gjennemfxirelsen af en saadan Slot, og det er 
efter min Mening et Løfte for Fremtiden, naar 
vi komme ind paa for Alvor at gjennemføre For- 
svarssagem saavel hvad de egentlige Forsvars- 
foranstaltninger angaar som med Hensyn til de 

finatitsielle Betingelser. 홢홢홢 Efter denne Udtalelse 
kan jeg slutte med at anbefale det høie Thing 
fremdeles at fastholde sin Stilling, saaledes som 
denne fremgik as Assteniiiitigeii ved 3die Behand- 
ling, og altsaa at stemme for det Æ1idringsforslag, 
Flertallet har fremsat under Nr. I. . 

ThmnsetrU Udvalgets Mindretals Stand- 
punkt med Hensyn til det Forslag, som idag fore- 
ligger til eneste Behandling, vil alt være frem- 
gaaet af den Erklæring, der er omdelt, og af de 
Udtalelser, som deri ere fremsatte sra Mindre- 
tallets Side. 

Vi have lige overfor den soreliggende Sag 
maattet anstille to Betragtninger. Den ene Be- 
tragtning har ticermest vedrørt Realiteten af selve 
de Forsvarssora1istaltninger, der omtales iLovsor- 
slagets K I. Lovforslaget er jo vendt tilbage fra 
Landsthinget omtrent saaledes, som det var fore- 
lagt af den HK Regjering, og med Optagelse as 
en af de Ændringer, der her i Salen var sore- 
slaaet af Udvalgets Mindretal. Jeg skal ikke her 
indlade mig paa en Diskussion om alle Sagens 
militære Detailler hverken for Regjeriiigsfoislagets 
eller for Flertallets eller for Mindretallets Bed- 
kommende. Jeg skal heller ikke lade mig friste til 
at optage en Diskussion, saaledes som den blev 
antydet af den ærede Ordfører, om Udtalelser, der 
ere faldne i Landsthinget vedrxjrende denne Sag; 
thi jeg tror, at alle her henhørende Punkter ere 
saa fuldstændig belyste fra alle Sider, at det er 
overflødigt at føie noget Yderligere til. Jeg stak 
derfor her kun gjøre den ene Be1nærkning, at lige 
overfor Forslaget, saaledes som det er vendt til- 
bage fra det andet Thing, har Mindretallet kun 
havt en eneste Realitetsbetæ1ikelighed, og det er 
den, som er udtrykt ved de to Ændringsforslag 
under Nr. 2 og 3. Denne vor Betamkelighed 
hænger nøie sammen med vort Ønske om, at det 
eventuelle Middelgrundssort kan faae en saa god 
Bestykning som muligt; vi have troet at burde , 
gjenoptage vore tidligere Forslag angaaende dette 
Punkt, idet vi ere overbeviste om, at deres Ved- 
tagelse ikke paa nogen Maade kan blive Hindi ende 
for Lovforslagets Skjæbne. Dels har nemlig Fler- 
tallet i Landsthingets Udvalg udtalt sig for On- 
skelighedeii af en meget kraftig Vestykning, og dels 
har den hoitkerede Minister tidligere udtalt, at han 
ikke havde noget Væsentligt at indvende imod, at 
Pengene til Bestykaxiiigcii indvaiidtes paa den 
Maade, som er foreslaaet af Mindretallet. 

Men Mindretallet har troet paa Sagens nu- 
værende Tun endnu at burde anstille en anden og 
langt vigtigere Betragtning. Og det er den, at 
der for Øieblikket mellem Regjeringen, Landsthiin 
get og Mindretallet her iSalen paa den ene 
Side og Flertallet heri Salen paa den anden 
Side er en saa stor Forskjel i Anskuelser, at, saa 
længe denne Forskjel ikke er bragt til at forsvinde, 


